
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4871 | 2ª edição de 17 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 393/2020 – Prestação de serviços para 
ministrar curso de atualização de Agentes de trânsito, destinado à 
Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte, HOMOLOGADO à 
empresa abaixo, conforme processo administrativo nº 17.034-6/2020:
- TEKTRANS DO BRASIL EIRELI..........................R$ 11.999,99

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR 
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2020 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de limpeza e desinfecção 
de caixas d’água pertencentes a Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde, com fornecimento de materiais de consumo, máquinas, 
equipamentos e mão de obra especializada, destinados à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº 15.357-3/2020:
- AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI ME........................R$15.000,00 
(período de vigência 12 meses)

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato  Nº 036/2017, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: FENIX 
CP CONTROLE DE PRAGAS LTDA ME. PROCESSO: 09.954-1/17. 
ASSINATURA:  17/02/2021. VALOR GLOBAL:  R$ 15.240,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESRATIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO 
EM UMA ÁREA DE APROXIMADAMENTE 171.000 M2, NOS 20 
(VINTE) CENTROS EDUCACIONAIS, CULTURAIS E ESPORTIVOS 
(CECES) DO MUNICÍPIO, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
ESPORTE E LAZER. MODALIDADE: CONVITE nº 16/2017. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 039/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA. PROCESSO: 
33.827-5/19. ASSINATURA:  04/02/2021. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE AGAPEAMA, 
SITUADA NA RUA LUÍS CARPI N 238 - VILA DIDI, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 29/2019. ASSUNTO: 
Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RETOMADA, que se faz ao Contrato  Nº 102/2019, 
celebrado com fundamento no art. 79, § 5º, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CONSORCIO JUNDIAI MONITORADO, formado pelas empresas 
ARCO-ÍRIS SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI (Líder) e NEWTESC 
TECNOLOGIA E COMÉRCIO EIRELI. PROCESSO: 31.294-2/18. 
ASSINATURA:  08/02/2021. OBJETO: PREST.SERV.ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO C/A IMPLANTAÇÃO DE SOL.TECNOLÓG.INTEGRADAS/
GESTÃO CENTRALIZADA/MONITORAM.REMOTO P/FISCALIZAÇÃO 
DO TRÂNSITO DE RUAS/AVEN.DO MUNIC.JUNDIAÍ,QUE ENGLOBA 
CAPTURA DE IMAGENS ATRAVÉS DE CÂM.VÍDEO P/CONTROLE DE 
VELOCIDADE,INFRAÇÕES P/AVANÇO DO SEMÁFORO E INFRAÇ.
DE CIRCULAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 14/2018. 
ASSUNTO: Retomada a execução contratual a contar de 01/03/2021.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS 
CONTRATO Nº 026/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: EDITORA MODERNA LTDA. PROCESSO: nº 00.739-
7/21. ASSINATURA: 12/02/2021. VALOR GLOBAL: R$ 5.729.182,00. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HÍBRIDO COMPLEMENTAR, 
SENDO LIVRO DIDÁTICO IMPRESSO, PARA OS 1ºS AOS 5ºS ANOS, 
E LIVRO DIDÁTICO DIGITAL, PARA OS 3ºS, 4ºS E 5ºS ANOS, DE TRÊS 
ESCOLAS QUE COMPÕEM O PROJETO PILOTO “TECNOLOGIA 
EDUCACIONAL”, NOS COMPONENTES CURRICULARES DE LÍNGUA 
PORTUGUESA, MATEMÁTICA E LÍNGUA INGLESA, DESTINADOS 

AOS ALUNOS E DOCENTES DO CURSO DE  ENSINO FUNDAMENTAL 
I, DURANTE O ANO LETIVO DE 2021 E PARA COMPOSIÇÃO DA 
RESERVA TÉCNICA DA UNIDADE DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO. 
FUND. LEGAL: ART.25,I,C/C ART.26,DA LEI FEDERAL 8666/93. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIMED INDUSTRIA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 16114-7/2020. ASSINATURA: 
10/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de ESTROGENOS 
CONJUGADOS, DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CLARITROMI. 
VALOR(ES): Item(ns): 4 - LORATADINA 1 MG/ML, XAROPE-FRASCO 
100 ML-CONTER COPO MEDIDA DOSADOR 10 ML-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: LORATAMED/CIMED - R$ 
1.8900 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 367/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXP. LTDA. PROCESSO Nº 16114-7/2020. ASSINATURA: 10/02/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de ESTROGENOS CONJUGADOS, 
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CLARITROMI. VALOR(ES): 
Item(ns): 5 - HIDRALAZINA, CLORIDRATO 25 MG-DRAGEA-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 
MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: APRESOLINA C/20 - NOVARTIS 
- R$ 0.2134 POR DRAGEA - COTA PRINCIPAL.5 - HIDRALAZINA, 
CLORIDRATO 25 MG-DRAGEA-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: APRESOLINA C/20 - NOVARTIS - R$ 0.2134 
POR DRAGEA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 367/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: EMS S/A. PROCESSO Nº 16114-
7/2020. ASSINATURA: 10/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de 
ESTROGENOS CONJUGADOS, DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, 
CLARITROMI. VALOR(ES): Item(ns): 3 - CLARITROMICINA 500 MG-
COMPRIMIDO REVESTIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA 
ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE 
BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: EMS S/A - R$ 2.2000 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
ME. PROCESSO Nº 16114-7/2020. ASSINATURA: 10/02/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de ESTROGENOS CONJUGADOS, 
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CLARITROMI. VALOR(ES): 
Item(ns): 6 - COMPRESSA DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA:-
TAMANHO: 10 X 20 CM-COMPRESSA COMPOSTA: TECIDO DE 
CARVÃO ATIVADO IMPREGNADO-COM PRATA-PRENSADO 
ENTRE  DUAS CAMADAS DE RAYON/POLIAMIDA-PODENDO 
SER RECORTADO-ESTÉRIL EM RADIACAO GAMACOBALTO 
60-PRONTO PARA USO-EMBALADO INDIVIDUALMENTE-A 
EMBALAGEM DEVERA CONTER:-. DADOS DE IDENTIFICACAO 
DO PRODUTO-. LOTE, VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE (ANVISA) COMO CORRELATO,-CLASSE DE RISCO III-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS 
*- MARCA: CURATEC - R$ 90.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 
- COMPRESSA DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA:-TAMANHO: 10 
X 20 CM-COMPRESSA COMPOSTA: TECIDO DE CARVÃO ATIVADO 
IMPREGNADO-COM PRATA-PRENSADO ENTRE  DUAS CAMADAS 
DE RAYON/POLIAMIDA-PODENDO SER RECORTADO-ESTÉRIL EM 
RADIACAO GAMACOBALTO 60-PRONTO PARA USO-EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE-A EMBALAGEM DEVERA CONTER:-. DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO-. LOTE, VALIDADE-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE (ANVISA) COMO CORRELATO,-CLASSE DE 
RISCO III-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4871 | 2ª edição de 17 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
DE BARRAS *- MARCA: CURATEC - R$ 90.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INDMED HOSPITALAR EIRELI 
- EPP. PROCESSO Nº 16114-7/2020. ASSINATURA: 10/02/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de ESTROGENOS CONJUGADOS, 
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CLARITROMI. VALOR(ES): 
Item(ns): 3 - CLARITROMICINA 500 MG-COMPRIMIDO REVESTIDO-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
GENÉRICO - E.M.S S/A - R$ 2.4200 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. PROCESSO Nº 16114-7/2020. ASSINATURA: 10/02/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de ESTROGENOS CONJUGADOS, 
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, CLARITROMI. VALOR(ES): 
Item(ns): 2 - DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 2 MG/5 ML, XAROPE-
FRASCO 120 ML-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA 
ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: GENÉRICO (FARMACE) - R$ 1.4900 POR FRASCO - COTA 
PRINCIPAL.2 - DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 2 MG/5 ML, 
XAROPE-FRASCO 120 ML-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: GENÉRICO (FARMACE) - R$ 1.4900 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 367/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIRURGICA SAO JOSE LTDA. 
PROCESSO Nº 14748-4/2020. ASSINATURA: 11/02/2021. OBJETO: 
Fornecimento futuro de FORN. CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 
6CM, EQUIPO DE SORO COM MAC. VALOR(ES): Item(ns): 10 
- COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA ESTERIL 10X15CM-
CONSTITUIDO DE MANTA 100% DE ALGODÃO HIDRÓFILO-
ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE HIDROLIZADA COM FACE 
IMPERMEÁVEL-COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, MACIA E 
INODORA-ISENTA DE IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS 
OU SUBSTÂN-CIAS ALERGÊNICAS-EMBALAGEM INDIVIDUAL 
(PACOTE) EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E-FILME TERMOPLÁSTICO, 
COM ABERTURA EM PETALA-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-LOTE, METODO E DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 
MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- MARCA: MEDI HOUSE - 
R$ 0.9200 POR PACOTE - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 328/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: HOSPILAR COM. DE MAT. 
MEDICO HOSPITALAR EIRELI EPP. PROCESSO Nº 14748-4/2020. 
ASSINATURA: 11/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. 
CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 6CM, EQUIPO DE SORO 
COM MAC. VALOR(ES): Item(ns): 10 - COMPRESSA DE GAZE 
ALGODONADA ESTERIL 10X15CM-CONSTITUIDO DE MANTA 
100% DE ALGODÃO HIDRÓFILO-ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE 
HIDROLIZADA COM FACE IMPERMEÁVEL-COM BOA CAPACIDADE 
DE ABSORÇÃO, MACIA E INODORA-ISENTA DE IMPUREZAS, 
AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS OU SUBSTÂN-CIAS ALERGÊNICAS-
EMBALAGEM INDIVIDUAL (PACOTE) EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
E-FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PETALA-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-
LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- 
MARCA: MEDI HOUSE - R$ 0.8800 POR PACOTE - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 
S.A.. PROCESSO Nº 14748-4/2020. ASSINATURA: 11/02/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. CAMPO CIRURGICO 
FENESTRADO 6CM, EQUIPO DE SORO COM MAC. VALOR(ES): 
Item(ns): 8 - DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA DEGERMANTE 
2% 1000 ML-INDICADO PARA ANTISSEPSIA E DEGERMAÇÃO 
DA PELE E FERIDAS-DOS PACIENTES-ANTISSEPTICO A BASE 
DE CLOREXIDINA EM SOLUÇÃO DEGERMANTE-FORMULA:-.
CLORHEXIDINA 2% EM FORMA DE DIGLUCONATO-.SURFAX EVE 
6%-.AMIDA 90  3,8%-.AGUA DESTILADA QSP ;-EMBALADO EM 
FRASCO DE PLASTICO RESISTENTE, OPACO, TAMPA-EM ROSCA, 
CONTENDO 1000 ML DO PRODUTO-TRAZER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: RIOQUIMICA 
- R$ 12.1000 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL.8 - DIGLUCONATO 
DE CLORHEXIDINA DEGERMANTE 2% 1000 ML-INDICADO 
PARA ANTISSEPSIA E DEGERMAÇÃO DA PELE E FERIDAS-
DOS PACIENTES-ANTISSEPTICO A BASE DE CLOREXIDINA EM 
SOLUÇÃO DEGERMANTE-FORMULA:-.CLORHEXIDINA 2% EM 
FORMA DE DIGLUCONATO-.SURFAX EVE 6%-.AMIDA 90  3,8%-.
AGUA DESTILADA QSP ;-EMBALADO EM FRASCO DE PLASTICO 
RESISTENTE, OPACO, TAMPA-EM ROSCA, CONTENDO 1000 ML DO 
PRODUTO-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE- MARCA: RIOQUIMICA - R$ 12.1000 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA.11 - DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO 
DE AMÔNIO 5ª GERAÇÃO COM-BIGUANIDA:-DESINFETANTE 
DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO;-IDEAL PARA USO HOSPITALAR;-
PRONTO PARA USO;-LIMPA E DESINFETA;-SOLUÇÃO À BASE 
DE MISTURA DE TENSOATIVOS CATIÔNICOS, CLORE-TO DE 
DIDECILDIMETILAMÔNIO (QUATERNÁRIO DE AMÔNIA DE 5ª 
GERA-ÇÃO)  0,55%P/P E CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO 
BIGUANIDA-(PHMB)  0,1% P/P. ACRESCIDA DE CONSERVANTE, 
ADITIVO E ÁGUA;-AÇÃO POR CONTATO;-AÇÃO EM SUPERFÍCIES 
FIXAS, AÇÃO EM 1 MINUTO SEM ENXÁGUE;-AÇÃO EM ARTIGOS NÃO 
CRÍTICOS DE CONTATO DIRETO COM PELE-ÍNTEGRA, AÇÃO EM 5 
MINUTOS COM ENXÁGUE;-AÇÃO EM PRODUTOS DE INALOTERAPIA 
E ASSISTÊNCIA RESPIRATÓ-RIA POR IMERSÃO, 30 MINUTOS COM 
ENXÁGUE;-PERMITE APLICAÇÃO EM PISOS, PAREDES, MOBÍLIAS, 
ARTIGOS NÃO-CRÍTICOS (ACRÍLICOS, VIDRADOS, PINTURAS, 
REVESTIMENTOS, INOX-METAL, PORCELANAS, POLIETILENO, 
POLIPROPILENO, AZULEJOS,-LINÓLEO, PISOS, PVC, VINIL, 
LÁTEX, MONITORES, TELAS DE LCD,-BOMBAS DE INFUSÃO, 
INCUBADORAS, TRANSDUTORES);-EFICÁCIA COMPROVADA 
CONTRA SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHY-LOCOCCUS 
AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, CANDIDA ALBICANS,-
ESCHERICHIA COLI, TRICOPHYTON MENTAGROPHYTES, 
MYCOBACTERIUM-SMEGMATIS, MYCOBACTERIUM BOVIS 
E H1N1/INFLUENZA;-EFEITO RESIDUAL;-SEM ÁLCOOL, SEM 
CORANTE, SEM PERFUME;-BIODEGRADÁVEL;-EMBALAGEM COM 
1 LITRO;-VALIDADE: MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA;-PRODUTO SANEANTE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE.- MARCA: RIOQUIMICA - GERMI RIO - R$ 8.8200 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL.11 - DESINFETANTE À BASE DE 
QUATERNÁRIO DE AMÔNIO 5ª GERAÇÃO COM-BIGUANIDA:-
DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO;-IDEAL PARA USO 
HOSPITALAR;-PRONTO PARA USO;-LIMPA E DESINFETA;-SOLUÇÃO 
À BASE DE MISTURA DE TENSOATIVOS CATIÔNICOS, CLORE-TO 
DE DIDECILDIMETILAMÔNIO (QUATERNÁRIO DE AMÔNIA DE 5ª 
GERA-ÇÃO)  0,55%P/P E CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO 
BIGUANIDA-(PHMB)  0,1% P/P. ACRESCIDA DE CONSERVANTE, 
ADITIVO E ÁGUA;-AÇÃO POR CONTATO;-AÇÃO EM SUPERFÍCIES 
FIXAS, AÇÃO EM 1 MINUTO SEM ENXÁGUE;-AÇÃO EM ARTIGOS NÃO 
CRÍTICOS DE CONTATO DIRETO COM PELE-ÍNTEGRA, AÇÃO EM 5 
MINUTOS COM ENXÁGUE;-AÇÃO EM PRODUTOS DE INALOTERAPIA 
E ASSISTÊNCIA RESPIRATÓ-RIA POR IMERSÃO, 30 MINUTOS COM 
ENXÁGUE;-PERMITE APLICAÇÃO EM PISOS, PAREDES, MOBÍLIAS, 
ARTIGOS NÃO-CRÍTICOS (ACRÍLICOS, VIDRADOS, PINTURAS, 
REVESTIMENTOS, INOX-METAL, PORCELANAS, POLIETILENO, 
POLIPROPILENO, AZULEJOS,-LINÓLEO, PISOS, PVC, VINIL, 
LÁTEX, MONITORES, TELAS DE LCD,-BOMBAS DE INFUSÃO, 
INCUBADORAS, TRANSDUTORES);-EFICÁCIA COMPROVADA 
CONTRA SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHY-LOCOCCUS 
AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, CANDIDA ALBICANS,-
ESCHERICHIA COLI, TRICOPHYTON MENTAGROPHYTES, 
MYCOBACTERIUM-SMEGMATIS, MYCOBACTERIUM BOVIS E H1N1/
INFLUENZA;-EFEITO RESIDUAL;-SEM ÁLCOOL, SEM CORANTE, 
SEM PERFUME;-BIODEGRADÁVEL;-EMBALAGEM COM 1 LITRO;-
VALIDADE: MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA;-
PRODUTO SANEANTE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.- 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4871 | 2ª edição de 17 de fevereiro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
MARCA: RIOQUIMICA - GERMI RIO - R$ 8.8200 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIRURGICA SAO JOSE LTDA. 
PROCESSO Nº 14748-4/2020. ASSINATURA: 11/02/2021. OBJETO: 
Fornecimento futuro de FORN. CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 
6CM, EQUIPO DE SORO COM MAC. VALOR(ES): Item(ns): 10 
- COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA ESTERIL 10X15CM-
CONSTITUIDO DE MANTA 100% DE ALGODÃO HIDRÓFILO-
ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE HIDROLIZADA COM FACE 
IMPERMEÁVEL-COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, MACIA E 
INODORA-ISENTA DE IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS 
OU SUBSTÂN-CIAS ALERGÊNICAS-EMBALAGEM INDIVIDUAL 
(PACOTE) EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E-FILME TERMOPLÁSTICO, 
COM ABERTURA EM PETALA-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-LOTE, METODO E DATA DE 
ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 
MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- MARCA: MEDI HOUSE - 
R$ 0.9200 POR PACOTE - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 328/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: HOSPILAR COM. DE MAT. 
MEDICO HOSPITALAR EIRELI EPP. PROCESSO Nº 14748-4/2020. 
ASSINATURA: 11/02/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. 
CAMPO CIRURGICO FENESTRADO 6CM, EQUIPO DE SORO 
COM MAC. VALOR(ES): Item(ns): 10 - COMPRESSA DE GAZE 
ALGODONADA ESTERIL 10X15CM-CONSTITUIDO DE MANTA 
100% DE ALGODÃO HIDRÓFILO-ENVOLTO EM TECIDO DE GAZE 
HIDROLIZADA COM FACE IMPERMEÁVEL-COM BOA CAPACIDADE 
DE ABSORÇÃO, MACIA E INODORA-ISENTA DE IMPUREZAS, 
AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS OU SUBSTÂN-CIAS ALERGÊNICAS-
EMBALAGEM INDIVIDUAL (PACOTE) EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
E-FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PETALA-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-
LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- 
MARCA: MEDI HOUSE - R$ 0.8800 POR PACOTE - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 
S.A.. PROCESSO Nº 14748-4/2020. ASSINATURA: 11/02/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de FORN. CAMPO CIRURGICO 
FENESTRADO 6CM, EQUIPO DE SORO COM MAC. VALOR(ES): 
Item(ns): 8 - DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA DEGERMANTE 
2% 1000 ML-INDICADO PARA ANTISSEPSIA E DEGERMAÇÃO 
DA PELE E FERIDAS-DOS PACIENTES-ANTISSEPTICO A BASE 
DE CLOREXIDINA EM SOLUÇÃO DEGERMANTE-FORMULA:-.
CLORHEXIDINA 2% EM FORMA DE DIGLUCONATO-.SURFAX EVE 
6%-.AMIDA 90  3,8%-.AGUA DESTILADA QSP ;-EMBALADO EM 
FRASCO DE PLASTICO RESISTENTE, OPACO, TAMPA-EM ROSCA, 
CONTENDO 1000 ML DO PRODUTO-TRAZER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: RIOQUIMICA 
- R$ 12.1000 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL.8 - DIGLUCONATO 
DE CLORHEXIDINA DEGERMANTE 2% 1000 ML-INDICADO 
PARA ANTISSEPSIA E DEGERMAÇÃO DA PELE E FERIDAS-
DOS PACIENTES-ANTISSEPTICO A BASE DE CLOREXIDINA EM 
SOLUÇÃO DEGERMANTE-FORMULA:-.CLORHEXIDINA 2% EM 
FORMA DE DIGLUCONATO-.SURFAX EVE 6%-.AMIDA 90  3,8%-.
AGUA DESTILADA QSP ;-EMBALADO EM FRASCO DE PLASTICO 
RESISTENTE, OPACO, TAMPA-EM ROSCA, CONTENDO 1000 ML DO 
PRODUTO-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE- MARCA: RIOQUIMICA - R$ 12.1000 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA.11 - DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO 
DE AMÔNIO 5ª GERAÇÃO COM-BIGUANIDA:-DESINFETANTE 
DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO;-IDEAL PARA USO HOSPITALAR;-
PRONTO PARA USO;-LIMPA E DESINFETA;-SOLUÇÃO À BASE 
DE MISTURA DE TENSOATIVOS CATIÔNICOS, CLORE-TO DE 
DIDECILDIMETILAMÔNIO (QUATERNÁRIO DE AMÔNIA DE 5ª 
GERA-ÇÃO)  0,55%P/P E CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO 
BIGUANIDA-(PHMB)  0,1% P/P. ACRESCIDA DE CONSERVANTE, 

ADITIVO E ÁGUA;-AÇÃO POR CONTATO;-AÇÃO EM SUPERFÍCIES 
FIXAS, AÇÃO EM 1 MINUTO SEM ENXÁGUE;-AÇÃO EM ARTIGOS NÃO 
CRÍTICOS DE CONTATO DIRETO COM PELE-ÍNTEGRA, AÇÃO EM 5 
MINUTOS COM ENXÁGUE;-AÇÃO EM PRODUTOS DE INALOTERAPIA 
E ASSISTÊNCIA RESPIRATÓ-RIA POR IMERSÃO, 30 MINUTOS COM 
ENXÁGUE;-PERMITE APLICAÇÃO EM PISOS, PAREDES, MOBÍLIAS, 
ARTIGOS NÃO-CRÍTICOS (ACRÍLICOS, VIDRADOS, PINTURAS, 
REVESTIMENTOS, INOX-METAL, PORCELANAS, POLIETILENO, 
POLIPROPILENO, AZULEJOS,-LINÓLEO, PISOS, PVC, VINIL, 
LÁTEX, MONITORES, TELAS DE LCD,-BOMBAS DE INFUSÃO, 
INCUBADORAS, TRANSDUTORES);-EFICÁCIA COMPROVADA 
CONTRA SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHY-LOCOCCUS 
AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, CANDIDA ALBICANS,-
ESCHERICHIA COLI, TRICOPHYTON MENTAGROPHYTES, 
MYCOBACTERIUM-SMEGMATIS, MYCOBACTERIUM BOVIS 
E H1N1/INFLUENZA;-EFEITO RESIDUAL;-SEM ÁLCOOL, SEM 
CORANTE, SEM PERFUME;-BIODEGRADÁVEL;-EMBALAGEM COM 
1 LITRO;-VALIDADE: MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA;-PRODUTO SANEANTE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE.- MARCA: RIOQUIMICA - GERMI RIO - R$ 8.8200 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL.11 - DESINFETANTE À BASE DE 
QUATERNÁRIO DE AMÔNIO 5ª GERAÇÃO COM-BIGUANIDA:-
DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO;-IDEAL PARA USO 
HOSPITALAR;-PRONTO PARA USO;-LIMPA E DESINFETA;-SOLUÇÃO 
À BASE DE MISTURA DE TENSOATIVOS CATIÔNICOS, CLORE-TO 
DE DIDECILDIMETILAMÔNIO (QUATERNÁRIO DE AMÔNIA DE 5ª 
GERA-ÇÃO)  0,55%P/P E CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO 
BIGUANIDA-(PHMB)  0,1% P/P. ACRESCIDA DE CONSERVANTE, 
ADITIVO E ÁGUA;-AÇÃO POR CONTATO;-AÇÃO EM SUPERFÍCIES 
FIXAS, AÇÃO EM 1 MINUTO SEM ENXÁGUE;-AÇÃO EM ARTIGOS NÃO 
CRÍTICOS DE CONTATO DIRETO COM PELE-ÍNTEGRA, AÇÃO EM 5 
MINUTOS COM ENXÁGUE;-AÇÃO EM PRODUTOS DE INALOTERAPIA 
E ASSISTÊNCIA RESPIRATÓ-RIA POR IMERSÃO, 30 MINUTOS COM 
ENXÁGUE;-PERMITE APLICAÇÃO EM PISOS, PAREDES, MOBÍLIAS, 
ARTIGOS NÃO-CRÍTICOS (ACRÍLICOS, VIDRADOS, PINTURAS, 
REVESTIMENTOS, INOX-METAL, PORCELANAS, POLIETILENO, 
POLIPROPILENO, AZULEJOS,-LINÓLEO, PISOS, PVC, VINIL, 
LÁTEX, MONITORES, TELAS DE LCD,-BOMBAS DE INFUSÃO, 
INCUBADORAS, TRANSDUTORES);-EFICÁCIA COMPROVADA 
CONTRA SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHY-LOCOCCUS 
AUREUS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, CANDIDA ALBICANS,-
ESCHERICHIA COLI, TRICOPHYTON MENTAGROPHYTES, 
MYCOBACTERIUM-SMEGMATIS, MYCOBACTERIUM BOVIS E H1N1/
INFLUENZA;-EFEITO RESIDUAL;-SEM ÁLCOOL, SEM CORANTE, 
SEM PERFUME;-BIODEGRADÁVEL;-EMBALAGEM COM 1 LITRO;-
VALIDADE: MÍNIMA DE 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA;-
PRODUTO SANEANTE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.- 
MARCA: RIOQUIMICA - GERMI RIO - R$ 8.8200 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.

PROMOÇÃO DA SAÚDE
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

Processo SEI nº 318/2021
TERMO DE COOPERAÇÃO
I – Objeto: O presente Acordo objetiva a cooperação entre todos os 
partícipes, objetivando fomentar a ciência em uma escala de investigação 
municipal, visando um ESTUDO aberto, randomizado, pragmático, 
multicêntrico, avaliando o uso de rivaroxabana para prevenção de 
hospitalização em pacientes ambulatoriais com diagnóstico provável ou 
confirmado de COVID-19, em consonância com o Plano de Trabalho que 
integram o presente Termo.
II – Organização Da Sociedade Civil: HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO 
CRUZ 
III – Fundamento Legal: Lei 13.019 de 31 de julho de 2014 
IV – Prazo da Parceria: 12 (doze) meses 
V – Valor Global: Não se aplica 
VI – Justificativa: No contexto epidemiológico mundial relacionado 
a pandemia COVID-19, imperam incertezas em relação à garantia 
prolongada dos planos de prevenção. Diante dessa condição, os 
resultados da pesquisa poderão se mostrar importantes como opções 
paralelas e concomitantes para a redução da evolução de casos graves 
da doença, reduzindo, assim, os indicadores de mortalidade pela doença. 
VII – Gestor da Parceria: Em conformidade à Portaria nº 50, de 05 
de março de 2018, publicada na Edição nº 4375, da Imprensa Oficial, 
indica-se a Sra. Dayane Aparecida Pereira Martins vinculado à Unidade 
de Gestão como GESTOR DA PARCERIA e, a Sra Andréia Pinto de 
Souza como sua respectiva suplente.  
VIII – Comissão De Monitoramento e Avaliação: Em conformidade à 
Portaria nº 51, de 05 de março de 2018, publicada na Edição nº 4375, 
da Imprensa Oficial, indica-se como membros as servidoras: Fernanda 
Tieme Dotto Matsusaki (assessoria técnica), Luciana Marinho da Cunha 


